дело № 1-157/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2018 года г. Смоленск

Заднепровский районный суд г.Смоленска

в составе председательствующего судьи Гудкова П.В.,

при секретаре: Гавриловой С.И.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Заднепровского района г.Смоленска Травина В.Н.,

подсудимого: ФИО1,

защитника - адвоката Ткаченко В.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе расследования не установлены, на территории 

<

адрес> у ФИО1 из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Для реализации своих преступных намерений ФИО1 приискал в неустановленном в ходе предварительного расследования месте не менее девяти СИМ-карт с различными абонентскими номерами, зарегистрированными на незнакомых ему лиц, не менее трёх сотовых телефонов неустановленных в ходе следствия моделей, банковскую карту 

<

данные изъяты> с расчетным счетом №, оформленную на его мать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не ставя её в известность относительно своих преступных намерений, а также приискал в сети Интернет страницу паспорта неустановленного лица, в которой посредством программы «

<

данные изъяты>» заменил фотографию на фотографию девушки, приисканную им в сети Интернет и указал заведомо фиктивные дату и место рождения, посредством сети Интернет изучил особенности различных пород собак, а также разработал преступный план.

Согласно данному плану ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>», должен был создать аккаунт на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Для создания данного аккаунта необходимо было ввести абонентский номер телефона. После регистрации аккаунта, разместить на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенков различных пород на значительной удаленности от территории 

<

адрес>, с указанием их стоимости значительно ниже рыночной, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенков, загрузить фотографии якобы продаваемых щенков, описание их пород и другие признаки, указать свой контактный номер и псевдоним. После того, как объявление появится на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», нужно было ждать звонка от потенциального покупателя, а когда тот позвонит либо напишет сообщение, убедить его в том, что у ФИО1 действительно имеются щенки, по запросу выслать потенциальному покупателю ранее приисканные в сети Интернет фотографии щенков и ветеринарные сертификаты, а также другую нужную покупателю информацию, копию вышеуказанного созданного им паспорта на имя ФИО2 с недостоверными данными, после чего договориться о безналичной оплате щенков. Таким образом, покупатель должен был прислать денежные средства на предоставленные ему реквизиты банковской карты на имя ФИО2, а в ответ оплаченные щенки высланы не будут. После получения денежных средств от покупателя, нужно было отключить указанный в объявлении абонентский номер телефона и удалить аккаунт на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», снять с банковской карты полученные денежные средства и распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свои преступные намерения, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «Английский бульдог», стоимостью 31000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - 

<

данные изъяты>, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №9 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №9 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что разведением щенков занимается его жена, что у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 31000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2 Потерпевший №9, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес Потерпевший №9, название в ходе расследования не установлено. ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №9, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «Английский бульдог», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 с банковского счёта № перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 31000 рублей. Получив, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 31000 рублей, и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке Потерпевший №9 щенка указанной породы, не исполнил взятые на себя обязательства по его поставке, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 31000 рублей, что для последней является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием, охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «ФИО3», стоимостью 30000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - Потерпевший №6, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №5 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №5 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также, что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 30000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2, при этом стоимость самого щенка составляла 25000 рублей и 5000 рублей составляла стоимость его доставки. Потерпевший №5, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №5, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «ФИО3», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 30000 рублей. Получив, таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 30000 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 30000 рублей, что для последней является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина 

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «Бигль», стоимостью 20000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - ФИО2, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. В период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связался Потерпевший №6 и сообщил, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №6 щенка указанной породы, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что он является мужем ФИО2, что у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 20000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту ФИО2 и оплаты стоимости доставки в сумме 5000 рублей. Потерпевший №6, не подозревавший о преступных намерениях ФИО1, попросил последнего прислать ему фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №6, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «Бигль», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 на указанный адрес электронной почты Потерпевший №6, а ДД.ММ.ГГГГ выслал на тот же адрес Потерпевший №6 реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ жена Потерпевший №6 - ФИО17, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № в качестве предоплаты перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 10000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № перевел на банковский счет на имя ФИО2 оставшиеся денежные средства в сумме 15000 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в общей сумме 25000 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей, что для последнего является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина «

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «ФИО3», стоимостью 30000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - 

<

данные изъяты>, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. В период до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе расследования не установлены, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №10A. и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №10A. щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что разведением щенков занимается его жена, которая находится в командировке, ввиду чего продажей щенков занимается он, что у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 30000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2, либо внесения на данную карту предоплаты в сумме 10000 рублей. Потерпевший №10A., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №10A., приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «ФИО3», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты Потерпевший №10A. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №10A., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 банковского счета № в качестве предоплаты перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 10000 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 10000 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 10000 рублей, что для последней является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина «

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «Бигль», стоимостью 20000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - 

<

данные изъяты>, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась ФИО18 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>, о чем впоследствии сообщила своему мужу Потерпевший №8 ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить ФИО18 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что разведением щенков занимается его жена, что у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 20000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2либо внесения на данную карту предоплаты в сумме 12500 рублей. ФИО18, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств ФИО18, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «Бигль», фотографии документов на щенка данной породы и, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты ФИО18, о чем ФИО18 также сообщила своему мужу Потерпевший №8 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №8, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № в качестве предоплаты перевел на банковскую карту на имя ФИО2 денежные средства в сумме 12500 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 12500 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 12500 рублей, что для последнего является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина «

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты> объявление о продаже щенка породы «Бигль», стоимостью 20000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - 

<

данные изъяты>, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. В период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №1 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №1 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что разведением щенков занимается его жена, что у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 20000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2, либо внесения на данную карту предоплаты в сумме 12500 рублей. Потерпевший №1, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №1, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «Бигль», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2 на указанный адрес электронной почты Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № в качестве предоплаты перевела на банковскую карту на имя ФИО2 денежные средства в сумме 12500 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 12500 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 12500 рублей, что для последней является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина «

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «Басенджи», стоимостью 17000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - 

<

данные изъяты>, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №2 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №2 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что он находится в 

<

адрес>, разведением щенков занимается его жена, у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может привезти из 

<

адрес> в 

<

адрес> и передать его Потерпевший №2 после оплаты его стоимости в сумме 17000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2 либо внесения на данную карту предоплаты в сумме 7000 рублей. Потерпевший №2, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес 

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №2, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «Басенджи», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № в качестве предоплаты перевела на банковскую карту на имя ФИО2 денежные средства в сумме 7000 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 7000 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 7000 рублей, что для последней является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина «

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «ФИО3», стоимостью 30000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - 

<

данные изъяты>, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №3 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №3 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что он находится в 

<

адрес>, разведением щенков занимается его жена, у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> и передать его Потерпевший №3 после оплаты его стоимости в сумме 30000 рублей и стоимости доставки в сумме 5000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2 Потерпевший №3, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №3, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «ФИО3», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющейся у имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № в качестве предоплаты перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3, со своего банковского счета № перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3, со своего банковского счета № перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 20000 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в общей сумме 35000 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкоматах 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 35000 рублей, что для последней является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина «

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «Avito.ru» объявление о продаже щенка породы «Басенджи», стоимостью 16000 рублей, указав для связи ранее приисканные им абонентские номера № и № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - Потерпевший №6, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе расследования не установлены, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №4 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №4 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что он находится в 

<

адрес> края, разведением щенков занимается его жена, у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также что данного щенка он может посредством авиатранспорта доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 16000 рублей и стоимости доставки в сумме 5000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2 Потерпевший №4, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №4, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «Басенджи», фотографии документов на щенка данной породы и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 со своего банковского счета № в качестве предоплаты перевела на банковский счет на имя ФИО2 денежные средства в сумме 21000 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 21000 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 21000 рублей, что для последней является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств граждан с использованием сайта Интернет- магазина «

<

данные изъяты>», охваченные единым умыслом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему ноутбука «

<

данные изъяты>» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>», используя который, разместил на сайте Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже щенка породы «ФИО3», стоимостью 36000 рублей, указав для связи ранее приисканный им абонентский № и вышеуказанный адрес электронной почты, контактное лицо - 

<

данные изъяты>, а местонахождением щенка - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, по указанному в объявлении телефону с ФИО1 связалась Потерпевший №7 и сообщила, что хочет приобрести указанного щенка с доставкой в 

<

адрес>. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, не имея намерений выполнять обязательства и возможности поставить Потерпевший №7 щенка указанной породы, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что у него действительно имеется щенок указанной породы, сообщил его характеристики, а также, что данного щенка он может привезти из 

<

адрес> в 

<

адрес> после оплаты его стоимости в сумме 30000 рублей посредством безналичного перевода на банковскую карту его жены ФИО2 либо внесения на данную карту предоплаты в сумме 10000 рублей. Потерпевший №7, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего прислать ей фотографии щенка и документы на него на электронный адрес «

<

данные изъяты>». ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Потерпевший №7, приискал в сети Интернет фотографии щенков породы «ФИО3», фотографии документов на щенка данной породы и ДД.ММ.ГГГГ выслал их, а также ранее созданную им фотографию страницы паспорта с данными ФИО2 и реквизиты имеющегося у него банковского счета 

<

данные изъяты> №, оформленного на его мать ФИО2, на указанный адрес электронной почты Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №7, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, со своего банковского счета № в качестве предоплаты перевела на банковскую карту на имя ФИО2 денежные средства в сумме 10000 рублей. Получив таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием на банковский счет 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 10000 рублей и имея возможность ими распорядиться, ФИО1, согласно своего преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по поставке щенка, отключил вышеуказанный абонентский №, обналичил с расчетного счета денежные средства в указанной сумме посредством вышеуказанной банковской карты в банкомате 

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым их похитив, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 10000 рублей, что для последней является значительным.

Ранее - по окончаниюпредварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в связи с тем, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, максимальный срок наказания, за совершение которого, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель и потерпевшие не возражали, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Указанную квалификацию органами следствия действий подсудимого суд признает правильной, а факт совершения им данного преступления полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи подсудимого.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с пп. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба (возмещение ущерба потерпевшей Потерпевший №10), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, вину признал, заявил, что раскаивается, ранее не судим.

<

данные изъяты> 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд несмотря на наличие у подсудимого обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, суд, с учетом наличия ряда обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, его раскаяния в содеянном, поведения ФИО1 в период предварительного следствия по делу и во время рассмотрения дела в суде, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 5, ч. 1, ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При этом, суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания. 

Заявленные в счет возмещения материального ущерба гражданские иски потерпевшими: Потерпевший №4 на сумму 21 000 рублей, Потерпевший №5 на сумму 30 000 рублей, Потерпевший №6 на сумму 25 000 рублей, Потерпевший №1 на сумму 12 500 рублей, Потерпевший №7 на сумму 10 000 рублей, Потерпевший №8 на сумму 12 500 рублей, Потерпевший №9 на сумму 31 000 рублей, Потерпевший №2 на сумму 7000 рублей, Потерпевший №3 на сумму 35 000 рублей в счет возмещения материального ущерба, суд находит подлежащими удовлетворению в полном объёме за счет средств подсудимого ФИО1, на основании ст.1064 ГК РФ.

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №10 на сумму 10 000 рублей прекратить, в связи с отказом потерпевшей от иска.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Учитывая, что флеш-карта, 3G-модем, ноутбук «

<

данные изъяты>», одиннадцать сим-карт являлись оборудованием совершения преступления, данные вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказаниев виде 2(двух)лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Заявленные потерпевшими Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №3 гражданские иски удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №4 денежные средства в размере 21 000 (двадцать одна тысяча) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №5 денежные средства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №6 денежные средства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №1 денежные средства в размере 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №7 денежные средства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №8 денежные средства в размере 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №9 денежные средства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №2 денежные средства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №3 денежные средства в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей 00 копеек.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №10 о возмещении материального ущерба - прекратить. 

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО2 - возвратить по принадлежности ФИО2;

- сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» светло-голубого цвета, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» серо-голубого цвета - возвратить по принадлежности ФИО1;

- флеш-карту, 3G-модем, ноутбук «

<

данные изъяты>», одиннадцать сим-карт - уничтожить;

- записную книжку, диск с видеозаписями банкоматов, диск к заключению экспертизы, CD-R диск с детализациями телефонных соединений, детализации телефонных соединений, детализацию по банковской карте - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий П.В. Гудков